luc admittunt socrate enim dixisse ci. tradit: ani-
mos hominum esse diuinos iisq; qui e corpore ex-
cessissent reditu in caelum patere optimo & iustissi-
mo cuiq; expeditissimum. Positi: sepulti. Veros: cla-
rissimo na hoc nostrum illi collatum est tenebrosu.
Impleuit: pos. Stellas uel praeter sole & luna quin-
q; planetas errantes. Astra: signa ipsa quae no er-
rant sed cu stellato caelo uertunt: ut sunt quae in
Zodiaco & extra ipsum sunt. Noctē: tenebris: No-
stra dies: lux & uita humana: Ludibria. irrisio-
& contemptu. Volitauit: uolando quasi adit na
per caelum uolans haec despectabat. Classes: de qui-
bus supra mille mea graio uoluit in aequore clas-
ses. Scelerum uindex: uindicaturus cladē belli cui-
lis. Sedit: quieuit contemplans. Brutus: qui erat
ca. confecturus. Inuicti: liberimi animi. Ille ubi:
cato inquit cu esset uiuo pos. euasit & reliquias pharsalicae
colligens no pro se sed pro libertate pugnavit plu-
tarchus catonem praefectum cohortium. xv. audita clade
pharsalica ea mente corcyra ubi naues erant dela-
tus iu si pos. periisset omnes in italia reduceret ipse
solus tyrannidem fugeret: si euasisset copias illi conseruare: cu ci. pemegnantem tradere copias no potuisset pos.
quae in aegyptum aut libyam peruenisse arbitrabat cu copiis omnibus nauigans sexto occurrit a quo accepta
morte pos. principatum petiuit: & a cyreneis receptus est cu paucis ante diebus labienum exclusissent. Vbi. qua-
do. Quae: an ca. an pos. Oderat magnus: quia poterat euadere dominus.

T non in pharia manes iacere fauilla. Hic continet primu quidē deificatio animae pos. deinde ca-
tonis deliberatio cu militibus: quos cu uniuersa secula tenebat: cui cu Gn. pos. praefectus erat: na cu mi-
lites ad libertatem incitasset persuasit eis: ut se pararent ad regem iubam transire: ibi enim spe aliqua fo-
re: ut regis huius auxilio temp. recuperarent: & per quos labores quae ue pericula iter faciens profectus fue-
rit Lucanus describit: primu igit:
comparē stellam redierit & deificata su corporis ludibria contempserit: At: aduefat his quae supradicta. uir-
delicet in angusto ac sordido sepulchro coactos fuisse cineres pos. sed e diuerso anima in caeleste regio-
ne sublimis delata est. Tanta umbrā: idest tanta magnitudinis & excellentiae. Prosiluit: procul a busto
exiit in aeram regionem. Semiustaq; membra: quia nec tantu quidē lignorum: & fomenti habuit codrus: ut
plene corpus pos. creare posset. Degeneret: solidu. Sequit conuexa tonantis: reuertit ad comparē stel-
la & ad caeleste domiciliu. Niger aer: idest inferior qui contiguus est planetis. Connectit: contiguus est:
uidelicet iuxta lunam. Astriferis axibus. in aeream regionem. quae est inter terram & lunam: nam luna
est inferior planetarum omnium: sic. n. se habet plāta. saturnus: iuppiter. mars. sol. uen. mercurius: & luna
axes enim planetarum globos appellauit: nam in uno quoq; planetarum intelligi potest axis (sunt enim
sphaerici) quem alio nomine graeci polum appellant. Quodq; patet inter terras: nam luna inferior est
planetarum omnium apud quam inferiorem aeris regionem semidei habitant. quos graeci heroes uo-
cant. idest in aere quia genere & uirtutibus digni aere. idest caelo habeantur. Quos ignea
uirtus: secundum platonicos dixit qui animam dicebant esse ignem & deum ipsum idest
sensibilem ignem esse diffinierunt. Innocuos qui innocenter per omne uitae suae tempus uixerunt. Ae-
theris imi: inferioris respectu caelestis. nam ignis aethereus est omnibus superior elementis: nunc autem di-
cit no posse quidem animam ad summam aetheream ascendere: sed in medio terrarum ac luna suum do-
micilium habere. In orbem. idest circulos. Collegit: ideo dixit quia quas uirtutes amiserat dum per pla-
netas uel planetarum regiones descendit: eas nunc recuperando colligit in unum sic enim platonici dice-
bant per planetas animas descendere & ab his uirtutem quandam contraerent a saturno pigritia: a mar-
te iracundiam a Venere libidinem. & sic de caeteris. de quibus uide macrobium. Non illic auro positi: ad
comparē stellam inquit redeunt umbrā tantummodo eorum: qui cum uirtute uixerunt: non autem di-
uites sepulchro decorati. secundum platonicos. nam tres fuerunt opiniones philosophorum de formis
nam ana xagotas dicebat formas esse inter materiam actu sed animas latere a nobis & insensibiles esse: un-
de ideus esse dicebant unum & in omne esse uidelicet forma cum materia & materiam cum forma aristo-
teles qui uisus est melius sentire dicebat quidem formas esse intra materiam sed potentia nou actu: dein
de ab extrinseco a gente de potentia in actu de fetri. plato & platonici dicebant fortunas esse extra ma-
teriam in corporibus caelestibus separatis quorum qualitas sub quaque stella nasceretur: corporibus de
inde imprimi ab intrinseco datore uidelicet deo. qui formarum dator esse dicitur. & cum e corpore ad
stellam comparē redirent sub qua nati sunt. Illic. au eam sedē. Ture. idest atomatorum odoribus.
Postquam se: nunc dicit quomodo pompeius postquam ad regionem illam ubi heroes habitabant

LIBER

peruenit loca illa circumspicere cepit. & admiratione quadam perfusus respexit ad terras: & loci ubi quasi ludibriū quodam corpus suū iacebat. Impleuit lumine uero. id est reuersus est in comparē stellā cuius qualitatē & splendore concepit. Stellasq; uagas: id est errantes: scilicet planetas: unde planeta dicti sunt id est erro. Astra fixa polis: dicit nō solū errantes stellas miratū fuisse: sed etiā aliquas stellas fixas polis. Sidus enim a sidio quod est sedeo dicitur: ideo nō recipit. y. nonnulli uolunt: ut dicat. & probabilius id est ab aliqua: quia sydera humoribus nutriunt quod plinius innuit: ideo habet y. Nostra dies: quia ad aerē comparationē lux terrarū tenebrę potius dici debent: Ludibria truncatū uideret truncū corpus sui. ita dilacerari: primo quidē fluctibus maris. deinde semiuictū cōdi sepulchro quasi nō continere nō potuit. Hic super post: hac umbra pō. uenit in thessaliā & speculatus est quid tibi faceret cę. deinde ad clasē suā uenit quę adhuc intacta erat: cui. Gn. pō. cū catone pręfuerat. Sparsas in æquo re: quia adhuc omne mare erat pō. Et scelerū uindicta: tandē consistit in pectore bruti & ei infudit quomodo cę. interficeret: & ammissā libertatē recuperaret. Vindex: qui semper tyrannos persecutus est. In uicti catonis: in quē nulla ægritudo animi caderet: nō spes: nō metus: nō gaudiū. & qui nullis uincebat passionibus. Ille ubi pendebant: ostendit quod nulla animi perturbatione moreret: cato: nā etiā pō. ipsū quoad uixit odio habebat metuebat enim ne ipse uincens libertatē cū repu. occuparet. Penabat casus: quorū inclinare uictoria. Dominū: uictorē. Oderat: quare ergo secutus fuerat pō. cato si oderat. quia boni omnes sequebant pom.

SVLPI. Auspiciū raptus patrię: tractus auctoritate & tutela. Ductu: duce senatu. Pompeianus pō. amator & cultor. Excepit: fouendā suscepit. Carentē tutore: sic dixit quasi iā orbatā parente pō. Membra: sparsas reliquias. Ignauis: uictis. Totę partes: omnes pō. Rapido actu: propria impulsione & persecutione. actus enim impulsione significat & agere ante se pellere & persequi. ut auctor est festus. Ouidius in fastis. pars quia nō ueniunt pecudes: sed agant ab actu nomē agonale credit habere diē. Corcyre secreta: insulę semotę portū cū eiusdē nominis oppido quę pheacia etiā dicta est. diximus de ea supra. historia autē ita se habet ex appiano cū quo poetę & plutarcho nō conuenit. Iulius igitur scipio pō. socer ceteriq; quicūq; illustriores a pharsalica pugna perfugerant ad catonē corcyrā uersus abiere qui ad alterius exercitus curā trecentarū tritemiū custodiā pręter relictus fuerat. Itaq; quicūq; ex ipsis clariore extiterē pom. copias clasēq; inter se partiti sunt. cassius in pontū ad pharnacē profectus est ut in cę. illū excitaret. scipio & cato in libyā enauigarunt Vari fiducia & exercitus qui cū illo asseruabat. Iuba numidarū rege pariter cū illis ad bellū conspirante pom. autē primogenitus pom. filius leuinusq; cum eo copiarum partem deducetes in iberiam sunt profecti. Petit non syncope est sed ethasis. Mille. hyperbole id est trecentis. Fragmenta: superstitēs reliquias. Fugientia cum prę numerosa multitudine uiderentur esse uictoria. Victas. quę uictorum erant: Arctasse. angustas quę magnam eius partem occupabant. Maleam: promontorium laconię quam dorida appellata doribus id est laconibus qui circa eam in peloponneso sunt supra eam tuta nauigatio erat: uentis aduersis flantibus: unde natum prouerbiū quum ad maleam deflexeris domesticos obliuiscere. Tenarum. promontorium laconię in quo est antrum quo itur ad inferos. quę cerberus ad superos extulit. Apertam urbis: quę umbrę eunt & redeunt. Cytheram: insulam non longe a malea quę antea porphyris appellata & a qua uenus cythera dicta est.

OMNIBO. Auspiciū raptus patrię: sed post mortem pom. ideo factus erat pom. cato: quę hęc partes tantum supererant in quibus spes libertatis posita esset. Resouit. recreauit. Trepidantia morte pom. & dantes recreauit: & cum iam arma deponerent ipsos adhortatus est: causa libertatis recipiendę. Ignauis ma. pro manibus ignauorum. Nec regnum cupiens: non. n. seruire metuebat: quid eum adducebat ad libertatem tuendam: si non metuebat: non metuebat seruitutem quia paratus erat mori. metuebat autem aliis non sibi. Totę partes: spectabat in. ad libertatem cato: non ad libidinem dominandi. Ne pernem: & in portum corcyrę subduxit. ut ita tua esset. Per littora. diuersa maria. Rapido actu: persecutione celeris: nam agere persequi est: ut quos illi bello profugos egere superbo. Virgi. Mille carinis: adhuc magna fuerant per uires partium pompeianorū: unde pro re magna ac admiranda legitur quę mille carinis

NONVS

Astia gręci inuaserint cū ad excidiū troię nauigarent. Fragmenta: reliquias. Quis ratibus: quis crederet mille carinas: intactas. q. d. nemo nā mille carinas tantas uires habere poterant ut nō fugerent: sed in ueris orbiterrarū bellū inferrent. Tannus: ex quo cognosci potest quantę fuerint cępesio. Arctasse pelagus ut mare redderet angustū. Dorida tunc malea: profectus describere cursū quē cato uenerit. dū studet reliquias militū pō. seruire: si quā rationē inire posset recuperanda libertatis. Dorida mansa. id est iōniū mare nauigat: quod principiū sumit a malea promontorio circa quod ageū mare terminat: & totā inon dat iōniā a malea usq; ad fines tenarū. quę dicitur animabus descensus ad inferos esse: habet autē ab oriente creticū mare a meridie africū ab occidente tyrenū: & circa hęc maria catonē nauigasse dicit. Dorida malea. id est laconicā: nā circa eā sunt dores populi laconię (ut refert Strabo) malea est post urbē boiā cū ad maleā nauigat amachus occurrit urbs. inde asia atq; cythiū spartanorū nauale nobile intra .ccxl. Stadia habet stationē manu effosā: fuit nō tota nauigatio supra maleā propter aduersos uentorū flatus: inde est natū uulgo prouerbiū cū ad maleā deflexeris: domesticos obliuiscere. Apertā tenarū: laconię montē in quo descensus ad inferos esse dicitur (ut inquit Strabo) in ipso laconici littoris in flexu rananis rpa erecta est: sacru neptuni adē constructa continens in luto propinquaq; spelunca per quā cerberū ab inferis iuperia reducētū ab hercule fabulę canunt. Cythera: cythera insula de qua nunc loquitur luca. com. dis insula ita portubus eiusdē nominis urbe quę euricles lacedæmoniorū auctā in peculiari iuris possessionē uēdicauit. nō procul est a malea teste Strabone libro octauo: in ea uenus cūta fuit: & cytherea appellata. Boreaq; uergente: quia habet ab oriente crethi. ū mare a meridie africū ab oriente tyrrhenum.